
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 134 del 09-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. 
DEMOGRAFICI 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 134  DEL  09-12-2016 
 

Reg. generale n. 747 del 09-12-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: EVENTI GRAND TOUR CULTURA 2016/2017. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che il Comune di Treia già da qualche anno aderisce alle giornate di 
Grand Tour Cultura, promosse dal MAB Marche (Coordinamento marchigiano tra 
Musei, Archivi e Biblioteche promosso da ICOM, ANAI e AIB) e dall’Assessorato alla 
cultura della Regione Marche e che l’iniziativa, giunta quest’anno alla IV edizione, ha 
per tema “I paesaggi culturali fra quotidianità, socialità e calamità. Recuperare la 
Memoria per ricostruire il futuro” e intende coinvolgere le istituzioni culturali 
marchigiane in attività congiunte e coordinate di ricerca e valorizzazione di quelle 
testimonianze (antiquarie, artistiche, naturali, bibliografiche e documentarie) di civiltà e 
culture che ancor oggi hanno un valore storico, scientifico e letterario; 

 
CONSIDERATO che per l’edizione novembre 2016 - gennaio 2017 il Comune di 

Treia propone e organizza quattro appuntamenti, fra cui un evento, in programma il 
giorno 11 dicembre presso il Teatro comunale, dedicato alla presentazione del libro 
“Voce fuori coro di Dolores Prato - Trascrizione e commento dei frammenti autografi su 
Roma capitale d’Italia” di Valentina Polci, realizzato dal Comune di Treia con il 
sostegno dell’Assessorato alla cultura della Regione Marche; 

 
RITENUTO NECESSARIO prevedere l’ospitalità di alcuni partecipanti 

all’iniziativa, l’acquisto di un piccolo omaggio per i relatori e, dato il prestigio 
dell’evento, avvalersi di persona qualificata per la lettura teatrale di alcuni passi del libro 
“Voce fuori coro di Dolores Prato”; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che nei giorni 8 e 14 gennaio prossimi, sempre 

nell’ambito dell’iniziativa Grand Tour Cultura, sono previsti altri due appuntamenti: 
- il giorno 8 gennaio la conferenza “Pericolosità sismica nelle Marche: conoscere per 

prevenire”, organizzata dal Comune di Treia in collaborazione con l’Università di 
Camerino; 

- il giorno 14 gennaio la conferenza dedicata alla figura del grande commediografo 
dialettale Dante Cecchi “Il Teatro dialettale di Dante Cecchi: un osservatorio socio-
economico-linguistico degli anni ‘50/’80 della provincia maceratese”; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 134 del 09-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

RAVVISATA la necessità di dare adeguata divulgazione a tali eventi, non solo 
mediante i canali telematici (portale istituzionale, Facebook, comunicati stampa), ma 
anche tramite manifesti e locandine cartacei; 

 
CONSIDERATO, altresì, che per l’evento del 14 gennaio, organizzato in 

concomitanza con il primo degli appuntamenti della rassegna di teatro dialettale dedicata 
a Dante Cecchi, è previsto, alla fine del citato evento e prima dello spettacolo “La 
Pinziò”, un aperitivo cena riservato ai partecipanti alla suddetta conferenza; 

 
VISTI i seguenti preventivi: 

- preventivo fornito dalla ditta Vagamondo di Polverigiani Paolo, gestore del 
complesso alberghiero Hotel Grimaldi, sito in Treia, corso Italia Libera - P.Iva 
01618570434, che offre la fornitura del servizio di ospitalità alberghiera al prezzo di 
€ 40,00 Iva inclusa per ciascun pernotto in camera doppia, per un totale di € 80,00; 

- preventivo fornito all’Associazione culturale Officine Brugiano - con sede in via 
Roma, 18 - San Ginesio, C.F./P.Iva 01758360430, per il servizio di lettura teatrale di 
alcuni passi del libro “Voce fuori coro di Dolores Prato” al prezzo di € 55,00 Iva 
inclusa; 

- preventivo fornito dalla ditta Erretype Tipografia di Gallozzi Roberto, con sede in 
b.go Peranzoni n. 236-238 - 62100 Macerata, codice fiscale GLLRRT58M29E783Q 
P.Iva 00361640436, che offre il servizio di stampa di manifesti e locandine per la 
divulgazione degli eventi in parola al prezzo complessivo di € 200,00 più Iva al 22%; 

- preventivo fornito dalla ditta GI.S.PA.C Gestioni Srl, con sede in c.da Bibiano, 18 
Treia, C.F./P.Iva 01535550436, gestore del locale “Antica Fornace”, contiguo al 
Teatro, per la fornitura del servizio di catering per aperitivo cena, per circa 50 
persone al prezzo di € 6,00 pro capite, per un totale di € 300,00 oltre Iva; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante 

«Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture», relativo ai contratti sotto soglia comunitaria, che dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture «per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.»; 

 
ATTESO che l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” – Legge 
finanziaria 2007, come modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” – Legge di stabilità 2016, prevede, per le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, consentendo, quindi, di procedere con 
l’affidamento diretto per gli acquisti di beni o servizi di importo fino a 1.000 euro; 

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di affidare: 

- alla citata ditta Vagamondo di Polverigiani Paolo, gestore del complesso alberghiero 
Hotel Grimaldi, sito in Treia, corso Italia Libera - P.Iva 01618570434, struttura 
adiacente alla sede dell’iniziativa e, in quanto tale, la più idonea dal punto di vista 
logistico, la fornitura del servizio di ospitalità alberghiera in camera doppia per n. 2 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 134 del 09-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

pernotti per i sigg.ri Ferrari – Ferri, relatori del convegno, per una spesa complessiva 
pari ad € 80,00 Iva inclusa (CIG ZBA1C71B45); 

- all’Associazione culturale Officine Brugiano” - con sede in via Roma, 18 - San 
Ginesio, C.F./P.Iva 01758360430, il servizio di lettura teatrale di alcuni passi del 
libro “Voce fuori coro di Dolores Prato” al prezzo di € 55,00 Iva inclusa (CIG 
Z661C93866); 

- alla ditta Erretype Tipografia di Gallozzi Roberto, con sede in b.go Peranzoni n. 236-
238 - 62100 Macerata, codice fiscale GLLRRT58M29E783Q P.Iva 00361640436, la 
stampa di manifesti e locandine per i due eventi in programma nei giorni 8 e 14 
gennaio al prezzo complessivo di € 244,00 Iva inclusa (CIG Z741CCD7C6); 

- alla ditta GI.S.PA.C Gestioni Srl, con sede in c.da Bibiano, 18 Treia, C.F./P.Iva 
01535550436, la fornitura del servizio di catering per aperitivo cena, al prezzo di € 
330,00 Iva inclusa (CIG Z831CEE27C); 

 
RAVVISATA la necessità di impegnare: 

- la somma di € 165,00 per la fornitura del servizio di ospitalità alberghiera per i due 
relatori sopracitati, per il servizio di lettura e per l’acquisto di un piccolo omaggio per 
i relatori, autorizzando l’economo comunale ad anticipare quest’ultima somma con i 
fondi di cassa ed imputando la spesa complessiva di € 165,00 al cap. 140916 del 
bilancio corrente; 

- la somma complessiva di € 244,00 per la fornitura del servizio di stampa di manifesti 
e locandine per la divulgazione degli eventi descritti in premessa, imputando la 
relativa spesa al cap. 110214 del bilancio corrente; 

- la somma di € 330,00 per il servizio catering imputando la spesa al cap. 110214 del 
bilancio 2017, nonché la somma di € 47,18 per l’acquisto di calcioni e altri beni di 
modico valore da utilizzare per l’aperitivo suddetto, autorizzando l’economo 
comunale ad anticipare quest’ultima somma con i fondi di cassa ed imputando la 
spesa al cap. 110214/1 del bilancio 2017; 

 
DATO ATTO che si autorizza il prelievo dei fondi di cassa quando per tipologia 

del servizio o per l’acquisto dei beni non è possibile ricorrere al mercato elettronico 
Consip della P.A., dovendo nell’immediato procedere per garantire continuità dei servizi; 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, 
sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici 
identificativi di gara assegnati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- si procederà ad acquisire il documento di regolarità contributiva prima di procedere 
alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 134 del 09-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE: 

- alla ditta VAGAMONDO VIAGGI SAS DI POLVERIGIANI PAOLO & C., 
gestore del complesso alberghiero Hotel Grimaldi, sito in Treia, corso Italia 
Libera - P.Iva 01618570434, la fornitura del servizio di ospitalità alberghiera per 
n. 2 persone (Sigg.ri Ferrari - Ferri) al prezzo complessivo di € 80,00 Iva inclusa; 

- all’Associazione culturale Officine Brugiano”, con sede in via Roma, 18 - San 
Ginesio, C.F./P.Iva 01758360430, il servizio di lettura teatrale di alcuni passi del 
libro “Voce fuori coro di Dolores Prato” al prezzo di € 55,00 Iva inclusa; 

- alla ditta Erretype Tipografia di Gallozzi Roberto, con sede in b.go Peranzoni n. 
236-238 - 62100 Macerata, codice fiscale GLLRRT58M29E783Q P.Iva 
00361640436, il servizio di stampa di manifesti e locandine per la promozione 
degli eventi descritti in premessa al prezzo complessivo di € 244,00 Iva inclusa; 

- alla ditta GI.S.PA.C Gestioni Srl, con sede in c.da Bibiano, 18 Treia, C.F./P.Iva 
01535550436, la fornitura del servizio di aperitivo cena per circa 50 persone, al 
prezzo complessivo di € 300,00 oltre Iva; 

 
3. di IMPEGNARE: 

- la somma di € 165,00, per la fornitura del servizio di ospitalità alberghiera per i 
due relatori sopracitati, per il servizio di lettura e per l’acquisto di un piccolo 
omaggio per i relatori, autorizzando l’economo comunale ad anticipare 
quest’ultima somma con i fondi di cassa ed imputando la spesa complessiva di € 
165,00 al cap. 140916 del bilancio corrente; 

- la somma complessiva di € 244,00 per la fornitura del servizio di stampa di 
manifesti e locandine per la divulgazione degli eventi descritti in premessa, 
imputando la relativa spesa al cap. 110214 del bilancio corrente; 

- la somma di € 330,00 per il servizio catering, imputando la spesa al cap. 110214 
del bilancio 2017, nonché la somma di € 47,18 per l’acquisto di calcioni e altri 
beni di modico valore da utilizzare per l’aperitivo suddetto, autorizzando 
l’economo comunale ad anticipare quest’ultima somma con i fondi di cassa ed 
imputando la spesa al cap. 110214/1 del bilancio 2017; 

 
4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, nell’intesa che le suddette spese dovranno essere imputate ai 
capitoli sopraelencati, sui quali la sottoscritta ha accertato la disponibilità 
finanziaria.- 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 134 del 09-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI 
TREIA 

*  *  *  *  *  * 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 134 del 09-12-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 09-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


